
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 73,123 72,123 1,000

1.기타 교직원보수 67,920 66,920 1,000

1.교직원대체인건비 67,920 66,920 1,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
67,290 66,290 1,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전)(목적)복식수업학급지원강사맞춤

형복지비 : 500,000원*2명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,050 123,254 1,796

1.급식 관리 14,913 13,317 1,596

1.학교급식운영 14,913 13,317 1,596

1.[초]급식운영비 14,913 13,317 1,596

4.전출금 14,399 12,803 1,596
비조리교교직원급식비전출 : 930,000원*1

회=
930,000

교환학습기간학생급식비 : 3,700원*36명*5

일=
666,000

3.학생복지 98,834 98,634 200

2.학생복지운영 93,304 93,104 200

1.[초]졸업앨범제작 825 625 200

1.학생복지비 825 625 200 개인앨범제작비 : 40,000원*5명*1회= 200,000

3.기본적 교육활동 82,854 90,533 -7,679

1.교과 활동 72,519 73,332 -813

1.교과활동지원 16,240 17,295 -1,055

3.[초]기초학력지도 1,945 3,000 -1,055

2.교육운영비 545 1,600 -1,055 지도운영비 : -263,752원*4명= -1,055,000

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

2.[초]수학중점학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000
(경목)수학중점학교운영강사비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.교육운영비 5,500 3,500 2,000
(경목)수학중점학교운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

7.유치원 교과활동 33,799 33,557 242

1.[유]교과운영 9,549 10,057 -508

2.교육운영비 9,309 9,817 -508 학급교육활동운영비 : -3,000원*1회= -3,000

입학식및졸업식운영비 : 361,000원*1회= 361,000
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행복유치원운영 : -824,000원*1회= -824,000

환경정리비 : -42,000원*1회= -42,000

3.[유]누리과정지원 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750
(성립전)(목적)기타교육비 : 100,000원*2

명*3개월=
600,000

(성립전)(목적)기타교육비 : 50,000원*1명

*3개월=
150,000

2.창의적 체험활동 10,335 17,201 -6,866

1.자율활동 5,039 7,905 -2,866

6.[초]계절학교운영 134 3,000 -2,866

2.교육운영비 74 2,940 -2,866 계절학교운영비 : -2,866,000원*1회= -2,866,000

2.현장체험학습활동 2,126 6,126 -4,000

1.[초]수학여행 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
(목적)테마식현장체험학습지원비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

4.선택적 교육활동 146,617 132,577 14,040

1.방과후학교 운영 139,587 125,547 14,040

1.방과후학교운영 2,750 1,750 1,000

1.[초]방과후학교운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,250 1,000 250 프로그램운영비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 500 750 -250 수업용비품구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]늘봄학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)늘봄학교운영재료구입비 : 

20,000원*10개*5종=
1,000,000

2.돌봄교실운영 25,475 13,475 12,000

1.[초]돌봄교실운영 25,475 13,475 12,000

3.기타자산취득비 12,000 0 12,000
(목적)어린이안전휀스설치비 : 200,000원

*60m=
12,000,000

3.유치원방과후과정운영 111,362 110,322 1,040

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
31,375 33,739 -2,364

1.기간제교원인건비 27,362 30,916 -3,554
(목적)방과후시간제기간제교사인건비 : 

-3,554,000원*1회=
-3,554,000

2.맞춤형복지비 1,190 0 1,190
(성립전)(목적)시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 120,000원*1명=
120,000

(성립전)(목적)시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 1,070,000원*1명=
1,070,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,735 3,185 -450

1.기타수당 2,735 3,185 -450 특성화강사비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[유]유치원방과후과정운영 75,652 72,098 3,554

3.기타자산취득비 3,554 0 3,554
(목적)생태놀이공간수목구입 : 3,554,000

원*1회=
3,554,000

4.[유]누리과정지원비 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전)(목적)기타교육비 : 50,000원*2명

*3개월=
300,000

5.교육활동 지원 60,278 61,153 -875

1.교무업무 운영 5,678 4,680 998

1.교무학사운영 5,678 4,680 998

1.[초]교무학사운영 2,385 1,940 445

1.공무직인건비 110 0 110
교무실무사연장근로수당 : 22,000원*5시간

*1명=
110,000

4.교육운영비 1,690 1,490 200 교육용소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 135 0 135 커피포트구입 : 135,000원*1개= 135,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,353 800 553

1.교육운영비 1,353 800 553 입학식운영물품구입 : 408,000원*1회= 408,000

졸업식운영물품구입 : 145,000원*1회= 145,000

3.연구학교 운영 13,802 15,200 -1,398

1.연구학교운영 13,802 15,200 -1,398

2.[초]어울림학교운영 11,702 13,100 -1,398

1.운영수당 552 840 -288 외부강사비 : -288,000원*1회= -288,000

2.교육운영비 11,150 12,260 -1,110 어울림학교운영비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

4.학습지원실 운영 7,571 7,945 -374

1.정보화실운영 7,571 7,945 -374

1.[초]학교정보화지원 7,571 7,945 -374

1.일반수용비 3,168 3,611 -443 정보화기기유지보수비 : -443,000원*1회= -443,000

2.교육운영비 1,945 1,876 69 교육용소프트웨어사용료 : 68,900원*1회= 69,000

5.교육여건 개선 30,407 30,508 -101

1.교육환경개선 30,407 30,508 -101
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1.[초]교실환경개선 30,407 30,508 -101

2.비품구입비 30,407 30,508 -101
스마트칠판운용기기구입 : -101,000원*1회

=
-101,000

6.학교 일반운영 89,403 83,697 5,706

1.학교기관 운영 43,320 42,356 964

1.부서기본운영 16,095 16,089 6

1.[초]교장실운영 7,160 6,960 200

1.여비 1,400 1,200 200 관내외출장여비 : 10,000원*1명*20회= 200,000

2.[초]행정실운영 5,844 5,838 6

1.일반수용비 3,624 3,318 306 기본사무용품비 : 322,000원*1회= 322,000

복사용지구입 : 140,000원*1회= 140,000

프린터토너등구입 : 166,000원*1회= 166,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

일반수용비및수수료 : 178,000원*1회= 178,000

2.여비 2,220 2,520 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교무부운영 3,091 3,291 -200

1.여비 3,091 3,291 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 27,225 26,267 958

3.[유]유치원운영 14,488 13,530 958

1.일반수용비 11,246 10,780 466 프린터토너구입비 : -24,000원*1회= -24,000

자원봉사자활동비 : 490,000원*1회= 490,000

2.여비 1,500 800 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

4.학생복지비 194 200 -6 약품구입비 : -6,000원*1회= -6,000

5.비품구입비 1,298 1,500 -202 유치원비품 : -202,000원*1회= -202,000

2.시설 장비 유지 44,583 39,841 4,742

1.학교시설장비유지 44,583 39,841 4,742

1.[초]공공요금및제세공과금 21,916 20,416 1,500

1.전기요금 15,960 13,960 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 580 1,080 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000
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3.[초]시설일반관리 15,476 12,234 3,242

1.기간제근로자인건비 1,111 0 1,111
방학중미화원인건비 : 1,111,000원*1명*1

월=
1,111,000

2.일반수용비 13,602 11,471 2,131 소규모수선비 : 2,131,000원*1회= 2,131,000

7.학교시설 확충 38,900 38,900 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 616,225 602,237 13,988
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